این روابط متنوع، همه‌جانبه و از جمله هنری و فرهنگی هم بود.» (مسکوب، ۱۳۷۸: ۴۰۶) لیکن به علت افول قدرت خاندان صفوی و عدم ثبات سیاسی ایران و برزخ دست به دست شدن سلسله‌های

گونگون از کیفیت این روابط کاسته شد تا اینکه نوبت به زمامداری قاجاریان رسید.

سلسله قاجار با تاج‌گذاری آغامحمدخان قاجار در سال ۱۱۷۴ هجری شمسی (۱۲۱۰ هـ ق/ ۱۷۹۵ م) آغاز شد و پس از حکمرانی ۷ فرمانروا با خلع احمدشاه در سال ۱۳۰۴ هجری شمسی (۱۳۴۴ هـ ق/ ۱۹۲۵ م) به پایان رسید. هنگامی که آغامحمدخان قاجار تاج‌گذاری کرد تنها ۶ سال از انقلاب فرانسه گذشته بود و مدرنیته اروپایی از سرعت تحول چشمگیری برخوردار شده بود. این تحولات و به دنبال آن پیشرفت‌های گسترده‌ای را که نصیب اروپا کرده بود، توان کشورهای غربی را تا حد زیادی در ابعاد مختلف افزایش داده بود.

(گل‌محمدی، ۱۳۷۰: ۷۱) ولی همین فرانسه زمانی که شاه قاجار به امید حمایت آن‌ها از ایران در جنگ با روسیه بود پشت ایران را خالی کرد.

سرانجام با بی‌تدبیری فتحعلی‌شاه روسیه موفق شد تا از شرایط نامناسب سیاسی استفاده نماید و طی دو جنگ تا حدودی به اهداف توسعه‌طلبانه‌ی ارضی خود در ایران دست یابد؛ پس از شکست ایران در

این دو جنگ و عقد عهدنامه‌های گلستان در سال ۱۱۹۲ هجری شمسی (۱۲۲۸ ه ق/ ۱۸۱۳ م) و ترکمن‌چای در سال ۱۲۰۷ هجری شمسی (۱۲۴۳ ه ق/ ۱۸۲۸ م) روسیه نفوذ سیاسی خود را در ایران افزایش داد و مناطقی از خاک ایران را به غنیمت گرفت.

در ایران لیکن برخلاف دنیای آن روز تحولات اجتماعی، علمی و فرهنگی جور دیگری و به کندی دنبال می‌شد. باگذشت چندین دهه از پایان زمام داری صفویان لیکن «دنیای ایران تقریباً همان دنیای عهد صفوی بود.

موقعیت دربار قاجار در برابر خارجی‌ان به رخ کشیدن جلوه جلال شاهانه در قالب برگزاری مجالس مجلل درباری، در برابر منتقدان سرکوب و در برابر عوام مردم دست زدن به رفتار عوام‌فریبانه همچون تظاهر به ملی‌گرایی، حمایت از برخی روحانیون و کمک به مرمت و ساخت اماکن متبرکه بود.

۲. فتحعلی‌شاه و ایران

فتحعلی‌شاه پس از گذشت آغامحمدخان در سال ۱۱۷۶ هجری شمسی (۱۲۱۲ هـ ق/ ۱۷۹۷ م) بر تخت شاهی نشست و نزدیک به سی‌وهفت سال حکومت کرد، او وارث حکومتی بود که آغامحمدخان قاجار با قساوت و جسارت آن را پایه گذاشته و تثبیت کرده بود. سپردن ایالات مختلف ایران به فرزندان و تدبیر عباس میرزا و قائم مقام فراهانی، او را در موقعیتی قرار داده بود تا بیش از هر چیز اهداف خود را متوجه جاه‌طلبی‌های خودش بکند.

در این میان خود فتحعلی شاه بیش از هر کسی دیگری حامی بزرگ و منبع الهام هنرها بود. وی به شعر بسیار اهمیت می داد و خود ذوق شعر داشت و در اشعار خود خاقان تخلص می نمود. ساموئل گرین ویلر بنجامین^۱ نخستین سفیر آمریکا در ایران بین سالهای ۱۲۶۲ تا ۱۲۶۴ هجری شمسی (۱۳۰۲ - ۱۳۰۰ ه ق/ ۱۸۸۵ - ۱۸۸۳ م) در خاطراتش می نویسد «فتحعلی شاه صنایع را خیلی تشویق می نمود و یکی از بهترین شعرای این عصر ایران است و اشعار او به سبک اشعار حافظ است.» (بنجامین، ۱۳۶۳: ۱۳۱) او انجمن ادبی خاقان را بنا نهاد که کانونی شد برای شاعران درباری و تجدید حیات شعر درباری و تأثیر مهمی بر شیوه «بازگشت ادبی» گذاشت که هدفش احیای شعر کهن پارسی بود.

شیفتگی فتحعلی‌شاه به نقاشی آنقدر بود که هر هنرمند مشهوری را که در ایران بود به دربار فرامی‌خواند و حتی از میان خارجی‌ان نیز هنرمندان را برای نقاشی دعوت می‌نمود از جمله «هنگامی سر رابرت کرپورتر اجازه خواست که شبیه او را بپردازد (شاه) اشتیاق بسیار از خود نشان داد.» (راینسون، ۱۳۵۱: ۱۲) و یا هنگامی که در ۱۸۱۷ میلادی [۱۱۹۵ هـ ش/۱۲۳۲ هـ ق] آگاهی یافت که نقاشی در بین همراهان سفیر روسیه، ژنرال یرمولوف، به ایران سفر کرده است، به تخت جلوس نمود و نقش را فرمود تا مطابق معیارهای خودش «دو صورت مرا باین شکل بساز که یکی را نگاه داشته دیگری را باروپا بفرستم.»

به واسطه جهلی که در میان عوام وجود داشت، تلقینی ماورایی از مقام پادشاه در نزد عوام شده بود، او قبله عالم بود و درباریان و روحانیون درباری او را سایه خدا می‌نامیدند، به دفعات تصاویر شاه با نهایت احترام و با تشریفات خاصی در برابر دید مردمان قرار می‌گرفت و ایشان مجبور به ادای

احترام و کرنش در برابر این تصاویر بودند. موریس دو کوتزبوئه که در سال ۱۱۹۵ هجری شمسی (۱۲۳۲ هـ ق / ۱۸۱۷م) که به همراه یک گروه از اعضای سفارت روسیه در ایران، هنگام دریافت یکی از تصاویر شاه می‌نویسد «در ایران نسبت به تصاویر اعیان و رجال همان احترامی را قائلند که نسبت بشخص ایشان مرئی می‌دارند، خصوصاً در مورد تمثال شاه. ژنرال هم که صورت‌های مرحمتی را با طمطراق تمام می‌برد، بزرگ و کوچک از احترام و تواضع خودداری نمی‌کردند.»

یکی از این هدایا حماسه منظوم «شاهنشاهنامه» در شرح دلاوری‌های فتحعلی شاه و وصف خاندان قاجاری سروده شده بود، «فتحعلی خان صبا ملک الشعرا «شاهنشاهنامه» را به تقلید از شاهنامه فردوسی سرود و در آن آغامحمدخان و فتحعلی شاه و عباس میرزا را با شخصیت‌های اساطیری و تاریخی برابر دانست.» (پاکباز، ۱۳۸۴: ۱۱۳) فتحعلی شاه «حداقل پنج نسخه مصور از آن را به پادشاهان و مقامات عالی‌رتبه اروپایی اهدا کرد.» (رابی، ۱۳۸۵: ۷۱) از جمله نسخه‌ای که «در سال ۱۲۲۷ هجری قمری (۱۱۹۱ هـ/ش ۱۸۱۲ م) سفیر ایران، ابوالحسن خان، به نایب‌السلطنه بریتانیا، که بعدها شاه جرج چهارم شد، اهدا کرد.» (خلیلی، ۱۳۸۳: ۹۸) از دیگر مقامات عالی رتبه‌ای که از این دست هدایا دریافت کردند امپراتور اتریش فرانسیس اول بود.

از دیگر اقدامات فتحعلی شاه دستور طراحی و ساخت نشان لیاقت و افتخار پادشاهی ایران به نام خورشید در اواخر سال ۱۱۸۶ هجری شمسی (۱۲۲۲ هـ. ق. / ۱۸۰۷ م) بود، وی «مراسم اهدای نشان را نیز

^۱ دیپلمات انگلیسی James Justinian Morier -

به پیروی از نشان «لژیون دونور» باب کرد و در ۲۱ دسامبر ۱۸۰۷ م. [۱۱۸۶ هـ.ش / ۱۲۲۲ هـ.ق.] مأمور ناپلئون، ژنرال گاردان را مفتخر به دریافت نشان درجه اول «خورشید» نمود و به همراهانش از جمله برادر گاردان، پل‌آنژ لویی - دوگاردان و ژوزف‌روسو (برادرزاده ژان ژاک روسو) نشان درجه دوم «خورشید» اعطا کرد». (رابی، ۱۳۸۵: ۷۲)

۵. فتحعلی‌شاه و هنر پس از او

لیکن پس از مرگ عباس‌میرزا فتحعلی‌شاه اندوهگین از مرگ نایب‌السلطنه، فرتوت و بیمار که اندک‌اندک مرگ را بر بالین حاضر می‌دید، در آخرین سال عمرش آخرین سفارش شمایل درباری‌اش را که ساخت سنگ قبرش بود را به هنرمندان دربار خود داد، تندیس‌کننده نگاری شده بر سنگ مرمر که او را همچنان برنا، ایستاده و موقر با تاج کیانی بر سر نشان می‌داد.

پس از حدود ۳۷ سال سلطنت، فتحعلی‌شاه به سال ۱۲۱۲ هجری شمسی (۱۲۴۹ هـ.ق / ۱۸۳۴ م) درگذشت. نوی وی محمدشاه قاجار در تالار بارعام کاخ گلستان تاج‌گذاری کرد و باوجود یک دهه حکومت هرگز نتوانست بهره و تأثیری به‌اندازه و در حد فتحعلی‌شاه در حمایت از هنر داشته باشد. در این دوره هنرمندان همچنان به فعالیت خویش ادامه دادند ولی هیچگاه نقطه اوجی حاصل نشد.